Michaelis de Villanova notarius publicus Castilionis auctoritate 
domini comitis Impuriarum hoc translatum ex originali suo sumptum 
et cum eodem verbo ad verbum fideliter comprobatum scribi feci et 
clausi, et constat michi de raso et emendato in decima linea ubi dicitur 
[ordii] et in vigesima quinta ubi dicitur expensis.  

1. Paraula il·legible d’unes cinc lletres.  2. Paraula il·legible a causa del plec 
del document.

3

1331, juny, 25. Castelló d’Empúries
L’infant Pere, comte d’Empúries, assigna a Pere Gomir i a Gueraula, 

filla del difunt Pere Rostell i dona de Folguet Broca, un cens d’una 
aimina de blat setmanal sobre un dels nous casals de molins com-
tals de Castelló, per raó d’una molineria, concedida l’any 1239, que 
aquests darrers tenien a l’antic molí comtal del Puig de la Muga.
Registre: ADM, Empúries 2001.

Noverint universi quod nos, inffans Petrus, illustrissimi domini 
Jacobi, bone memorie regis Aragonum, filius, Rippaccurcie et Impuri-
arum comes, attendentes nos, pro comuni utilitate rei publice et nos-
tro […]1 et ville nostre Castilionis ac comitato predicti Impuriarum 
decore, quandam cequiam sive regum construi fecisse, per quam seu 
quem recipitur et [ducitur] aqua de riaria seu flumine Sambuce infra 
parrochiam Sancte Eulalie de Villanova ad villam predictam Castilionis, 
et deinde subtus ipsam villam Castilionis reducitur ad alveum dicta 
[riarie] seu fluminis Sambuce. Attendentes etiam quod propter dictum 
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regum et aqueductum, et propter molendina que in ipso rego in dicta 
villa Castilionis construi et edifficari fecimus, et alibi in dicto rego sunt 
constructa et que decetero construentur, molendina nostra vetera vo-
cata des comte, inter alia, debent destrui, anullari et demoliri. [Atten-
dentes, etiam,] quod vos, Petrus Gomir, filius et heredes universalis 
Castilionis Gomir, quondam, de dicta villa Castilionis, et vos, Geralda, 
filia Petri [Rostili], quondam, nunc uxor Folgueti Brocha, de dicta 
villa, recipiebatis, et recipere debebatis in dictis nostris antiquis mo-
lendinis comitalibus, de fructibus, redditibus, proventibus et obvenci-
onibus eorumdem unam eyminam frumenti vendibilem qualibet sep-
timana, moltam et liberam ac francham de multura et bolfa, et aliis 
omnibus [honeribus et expensarum] tam resclause et monerii quam 
etiam [aliorum] ratione et occasione eiusdem monerie, quam vos dic-
ti Petrus et Gueralda possidebatis et habebatis in dictis nostris antiquis 
molendinis comitalibus, videlicet, vos dictus Petrus Gomir tres partes 
eiusdem monerie, pro indiviso, ex causa seu titulo empcionis quem 
dictus quondam pater vester inde fecit cum instrumento publico inde 
facto a Berengario Rostilii, quondam de dicta villa Castilionis, quam 
empcionem nobilis Malgaulinus, quondam comes Impuriarum, [pre-
decessor] noster, dicto patri vestro quondam laudavit, firmavit, appro-
bavit et confirmavit, et etiam eidem patri vestro et suis donavit irre-
vocabiliter inter vivos omnia iura et acciones sibi competentia et 
competentes in residua quarta parte predicte monerie, vosque dicta 
Geralda ipsam residuam quartam partem dicte monerie habebatis et 
possidebatis ex causa successionis ab intestato dicti Petri Rostilii, pa-
tris vestri quondam, ad quos quidem Petrus et Berengarius Rostilii 
dicta moneria [spectebatur] prout supra distingitur et declaratur ex 
causa donationis et concessionis quam nobilis Poncius Hugonis, quon-
dam Impuriarum comes, fecit de ipsa moneria predecessoribus ipsorum 
Petri et Berengarii Rostilii quondam. Pro qua quidem tota moneria 
predicta vos, dictus Petrus Gomir et Geralda, uxor Folgueti Brocha, et 
antecessores vestris, recipiebatis antea et recipere consuevistis singulis 
diebus tam festivis qua aliis de redditibus et obvencionibus dictorum 
molendinorum certum numerum ciphorum grani seu expleti non bra-
cedals: videlicet, vos, dictus Petrus Gomir , et antecessores vestri, tres 
partes ex inde, et vos dicta Geralda, et antecessores vestri, reliqua 
quartam partem, sub cartis tamen formis, pactis et condicionibus in 
instrumento predicte laudacionis, approbacionis et confirmacionis ap-
positis et adjectis, pro quibus quidem ciphis non bracedals expleti, vos 
dicti Petrus et Geralda consuevistis habere qualibet septimana dictam 
unam eyminam frumenti vendibilem francham et moltam nisi predic-
ta omnia molendina cessarent molere propter fraccione resclause vel 
sicatatem vel superfluitatem aut aliud impedimentum, non tamen prop-
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ter festa, et residuum recipiebat [monerius] quem ibi tenere debebatis, 
prout hoc probavistis legitime coram dilecto consiliario nostro Rai-
mundo Petri, jurisperito, cui predicta [comiserimus] cuius quidem ins-
trumenta confirmacionis et instrumenta etiam donationis antiqua de 
dicta moneria facte ut dictum est sequuntur series per hoc verba: Sit 
notum omnibus quod nos, Poncius Hugo, comes Dei gratia Impuriarum, 
per nos et per omnes nostros, damus et concedimus tibi Bernardo 
Monerio et Berenguerone Monerie, nepote tue, filie quondam Guiller-
mi Monerii, fratris tui, et vestris imperpetum ipsam moneriam molen-
dinorum nostrorum quos habemus in [Sambuce], in rego ad podium 
Sambuce, ibi scilicet et ubicumque decetero predicti molendini [mu-
taretur]. Ita, quod vos et vestri habeatis et teneatis dictam moneriam 
et habeatis et accipiatis ibi pro moneria quod ibi monerius accipere 
[debet sicut asuetum] est, et sitis nobis et ibi molentibus omnibus fi-
deles in omnibus. Et nos faciemus vobis dictam moneriam semper 
facere, habere et tenere in pace et sine omni contradictu. Et pro hac 
donatione et concessione recepimus a vobis sexaginta solidos malgu-
rienses. Renunciando excepcioni peccunie non numerate. Actum est 
hoc sexta kalendas junii anno Christi millesimo ducentesimo trigesimo 
nono. Ego, Poncius Ugo, comes Impuriarum, qui hoc firmo, signum. 
Signum Petri Berenger. Signum Berengerii Marog. Signum Raimundi 
Tintorer. Signum Gueraldi Rosteti. Signum Berengerii, testium. Signum 
Guillelmi Petri, publici Castilionis scriptoris, qui hoc scripsit. Noverint 
Universi quod nos, Malgaulinus, Dei gratia Impuriarum comes, et vi-
cecomes de Basso, gratis et ex certa sciencia, laudamus, firmamus et 
approbamus, et confirmamus tibi Castilioni Gomir, de Castilione, et 
tuis heredibus et successoribus, perpetuo, illam empcionem quam fe-
cisti a Berengario Rostilii, de Castilione, precio nonaginta et septem 
libras et dimidie malgurienses, cum instrumento confacto sexto idus 
madii anno presenti in posse subscripti notarii, de tribus partibus pro 
indiviso quas ipse Berengarius Rostilii habebat in una moneria molen-
dinorum nostrorum que sunt in rego Sambuce, infra parrochiam Sanc-
te Marie Castilionis, ibi scilicet ubi nunc sunt, et ubicumque decetero 
predicta molendina contingant mutari, cuius moneria residua quarta 
parte est Geralde, filie quondam Petri Rostilii, de Castilione. Recog-
noscentes et confitentes quod pro dicta moneria percipiebant dictus 
Berengarius Rostilii et dicta Geralda [et vestri] antecessores, et  
dictus Castilio et dicta Geralda, et successores tui et ipsius, percipere 
debetis in dictis molendinis, de frucibus, redditibus, proventibus, et 
obvencionibus eorumdem, qualibet die qua dicta molendina molant, 
tres ciphos non brassadals: hoc modo, quod illa die seu illis diebus 
qua vel quibus tota multura dictorum molendinorum est de frumento, 
recipitis et recipere debetis tu et dicta Geralda dictos tres ciphos de 
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frumento; et illa die seu illis diebus qua vel quibus tota multura est 
de blado, recipitis et recipere debetis dictos tres ciphos de blado; et 
illa die seu illis diebus qua vel quibus est multura dictorum molendi-
norum de frumento et de blado, recipitis et recipere debetis eos de 
utroque. Qualibet vero die dominica recipitis et recipere debetis decem 
ciphos non brassadals de [multura] qua dicta molendina lucrata fuerint 
die sabbati precedenti, scilicet, de tali quali lucrata fuerint ipsa die 
sabbati. Set si dicta molendina non moluerint die sabbati precedenti, 
tunc recipitis et recipere debetis septem ciphos […]2 ipsa die domini-
ca, scilicet, medietatem de blado et aliam medietatem de